Tuæ autem generositati, inclyte & generose Comes, has pagellas dedicandas esse statui, vt obseruantiam meam ostenderem erga G. T. cuius nomen propter pietatẽ & virtutẽ bonis & doctis omnibus meritò carissimum est. Hoc ergò qualecunq; studium meum vt G. T. boni consulat, & me in hac vicinia Reipublicæ nostræ & Comitatus tui inter eos habeat, qui T. G. sincerè colunt & amant, obnixè oro. Bene valeat Generositas tua, cui me ea, qua par est, reuerentia commendo. Datum Fabiranæ Saxonum, Mensè Septembri, Anno 1584.

Tuam generositatem Reuerenter colens

Christophorus Pezelius S. Theologiae Doctor.

EPISTOLA
PHILIPPI MELAN-
CHTHONIS AD MARTI-
num Sidemannum, de optima ratione
instituenti sacras con-
ciones.

Magnam omninò decus est hic ora-
tor in Ecclesia, qui rectè, distinctè,
iusto ordine, perspicuè doctrinam
cælestem explicat: nec aliud opus in
terra maius est. Nam hæc hominum natura
ad hunc summum atq; extremum finem con-
dita est, ut Deum celebret. Nec verò putes il-
lum oratorem subito nasci. Statim ab adole-
scentia inchoanda sunt exercitia. Dicet in po-
pulo, paulatimq; animaduertet, quid maxi-
mè in dicendo & proferat & deceat: audiet ali-
os, conferet suum consilium, suamq; formam
ad aliorum formas. Magna enim sunt discrimina.

Primum indocti nec docere explicatè pos-
sunt, nec adhibere motus conuenientes, &
peccant multis in rebus. Dicunt interdum
parum vtilia, colligunt conuicia ex sermoni-
bus conuiuiorum.

Deinde alij sunt doctiores, vera dicentes,
sed nimis verbosè, ac sine nervis, nihil inter-

pretantur, nihil citant insignium dictorum,
qua prudentium auditorum animos vehe-
menter excitare solent, nihil recitant exem-
plorum. Denique non multum ab indoctis hi di-
stant, nisi quod vincunt copia, et quod minus
sordida & ἀγροικα dicunt. Ac multi iam sunt
qui huic uni rei student, ut hac luxurie ora-
tionis auditores teneant. Nominatim ali-
quos referre possem, sed id coram rectius fiet.
Nam tui monendi causa hac scribo, non ut
cuiquam inuram notam.

Tertio loco sunt, qui hoc consilium domo
adferunt, ut res utiles ac necessarias di-
cant, & hac arte, lectis, proprijs & signifi-
cantibus verbis distinctè exponant. Distri-
buunt materias, proponunt, admonent au-
ditorem quid ex quolibet loco utilitatis ex-
cerpendum sit, inserunt insignes sententias,
qua feriunt animos, addunt exempla, con-
cludunt ita, ut populus sciat quid meminif-
se debeat, quod secum domum auferat. Ad-
dunt & motus: Excitant timorem comme-
moratione horribilium minarum: Accen-
dunt fiduciam, propositis sententijs aut hi-
storijs de fide. Disertè aliàs de Lege, aliàs de
Euangelio dicunt, & prudenter retinent di-
scrimen: Aliàs sunt in schola ἐξηγηταὶ seu
interpretes, aliàs inflammatores motuum
animi, & hac non tantum quadam redun-
dantia

dantia sermonis, sed potius proprio & graui sermone efficiunt. Talem memini me olim audire Lutherum.

Ut autem ad formam Ecclesie utilem te asuefacias, profectò prodest statim incipere. Multa enim tuis erratis monitus disces. Ego quoties iam easdem materias retexui (quos enim habemus scriptores, quos imitari poteram?) paulatim animaduerti, quo genere verborum, quo ordine has res dici prodesset. Prima scripta huius aetatis multa referunt Augustini: Posteriora sunt dexteriora & simpliciora.

Cùm igitur seruire Ecclesie constitueris, meum est consilium, tibiq; sum hortator, ut concionando exercere te quamprimùm incipias. Neg; idè depones hac communia studia literarum et Philosophia. Hac cultura multũ utilitatis adfert. Nam eruditi magis intelligunt, quid deceat et profit. Disponere materias facilius possunt, deligunt verba iudicio grauiori. Deniq; ut à pictoris arte sculptor adiuuatur: sic ille interpret seu Orator in Ecclesia adiuuatur à doctrina philosophica, & elegantia literarum. Nec putes hac studia coniungi non posse. Imò collatio plurimùm lucis utriusque adfert, & utrumque collatione fit dulcius. An tu non putas prodesse hystoriae graeca et latina cognitione in Ecclesia?

non

non Philosophorum & sapientissimorum hominum sententijs τὰ νομικὰ illustrari? Sed tibi de hac coniunctione doctrinarum meum consilium notum est.

Effudi hanc Epistolam subito, cum quidem aduersa valetudine conflictarer. Nam contentione vocis in hac assiduitate scholastica insigniter me ladi sentio, praesertim postquam vires corporis iam antea curis & laboribus fracta sunt. Sed hoc vita curriculum, quid est nisi transitus ad meliorem vitam per has arumnas? in quibus demus operam, ut aliqua ex parte nostri labores seruiant Ecclesiae, & illustrent doctrinam de Deo et de bonis rebus. Tales impendent rerum mutationes, quibus Principum stulta cupiditates occasionem praebent, ut discedere ex his tumultibus libeat. Sed si contingeret vita longior, libellos inuentutis causa scriptos ederem aliquantò magis expolitos. Et si occupationibus illiteratis haec consilia etiam multum impediuntur. Sed Deum aeternum, Patrem Domini nostri Iesu Christi oro, ut Ecclesiam suam conseruet, regat, & me quoque gubernet. Salutem opto meo conterraneo, & ceteris amicis. Bene vale, Die 9 Nouemb.

DOMINICA PRIMA

ADVENTVS.

Epistola Roman. 13.

Presertim cum sciamus tempus, quod tem-
pestiuum sit, nos iam à somno expergisci.
Nunc enim propius adest nostra salus, quam
tum, cum credebamus. Nox progressa est, dies
autem appropinquat. Abijciamus igitur o-
pera tenebrarum, & induamur arma lucis.
Tanquam in die compositè ambulemus, non
commensationibus ac ebrietatibus, non cubi-
libus ac lasciuuis, non contentione & amula-
tione, sed induamini Dominum Iesum Chri-
stum: & carnis curam ne agatis ad concupi-
scencias.

Vanquam breuis est oratio Pauli, vt
omnium sapientum: tamen instru-
cta est rebus his omnibus, quibus
abundant hi, qui eloquentes & ha-
bentur & nominantur. Nam Paulus, qui
fuit veriùs, quam Pericles, orator tonans &
fulgurans, & in mentibus aculeos relinquens,
non tantùm iudicio quodam, atque momen-
to suas cogitationes disposuit, sed verbis eti-
am illustrauit, quæ delectatione aliqua lecto-
rem allicere possunt. Quod cum ex aliis scri-
ptis intelligi potest, tum ex hac Epistola vel

maximè, quæ optimo ordine disposita atque dispensata est.

Orditur enim à propositione concionem *μαγαλιθω*, in qua hortator est piis omnibus, ut seriò expauescant cogitatione de ira & iudicio Dei, & abiiciant propositum peccandi, & ad Deum redeant. Hæc sententia est horum verborum: Tempus est, nos de somno surgere.

Nam somni appellatione describitur ingens & prophana securitas mentis humanæ, quæ non sentit, se à lege accusari: non expauescit: non sentit iram Dei aduersus peccatum: imò ne leuiter quidem cogitat, quanta res sit, peccatum aut ira Dei. Denique malum hoc profundius est & maius, quam vt explicari possit.

Securissimè indulgent suis furoribus Nero, Caligula, & infinita multitudo hominum, donec veniunt pœnæ, & mentes opprimuntur sensu ira Dei.

Antoniam nec leges, nec senatus autoritas, nec fœdera sanctissima retinere poterant, quò tandem, non impetrata venia à victore, cum miserè vidisset reginam Cleopatram sibi mortem consciscentē, ingenti cum dolore & ipse sese iugulat. Non hæc casu fieri existimamus, sed ordinatione Dei: nec aburamur imensa misericordia Dei, concedentis spacium generi humano, vt ad Deum redire possit.

Non igitur nobis ipsis blandiamur, nec extenuemus lapsus nostros: sed agnoscamus Deum

Deum verè irasci peccato, & accusemus nos gemitu, vt David inquit: Peccavi Domino. Et intueamur Filium Dei Mediatorem, & fiducia Mediatoris redeamus ad Deum: petamus nobis ignosci, nos recipi & sanari: cogitemus illam dulcissimam vocem: Gaudium est in cœlo super vno peccatore conuerso. Ius iurandum illud nobis in mētem veniat: Viuo ego, nolo mortem peccatoris: sed vt conuertatur & viuat.

Deinde temporis appellatio monet, ne quis differat in suam commissa piacula mortem, vt poëtæ vtar verbis.

Nemo enim tam diuos habuit fauentes,

Crastinum vt possit sibi polliceri.

Res Deus nostras celeri citatas

Turbine versat.

Deploremus igitur ingentem imbecillitatem humanæ naturæ, & simus vigilantiores aduersus illecebras & insidias diaboli. Meminerimus singula peccata mereri subitam mortem, sicut adulteri & homicidæ in ipso facto sæpe interficiuntur; & tamen immensa misericordia Dei vobis concedi spacium, vt ad Deum redire possimus, vt dicitur Esaiæ 30. Propterea expectat Dominus, vt misereatur nostri. Et in Luca idem significat parabola de figo. Non abutamur hac tâta bonitate Dei, sed nunc verè doleamus, Deum à nobis offensum esse, & cum Propheta clamemus: Tibi Domine iustitia, nobis confusio faciei.

DOMINICA I.

Nunc enim propior est (alus.)

Prima ratio ducitur ab occasione, quæ nobis in præsentia offertur. Neque enim imaginandum est, Christum procul abesse, & in cælo ociosum sedere, sua sapientia & virtute gaudere. Deponantur ex animis hæc infulsæ & prophanz cogitationes, quæ Christum remouent à rerum humanarum procuratione. Itaque vt excitemus nos ad inuocationem & fidem, diligenter omnia dicta nobis inculcemus, quæ testantur, adesse Ecclesiæ suæ Filium, & velle nobis osculum præbere, modò non defugiamus ipsius amplexû, nec aspernemur inuenturæ beneficia, quæ nobis sua sponte pollicetur atque defert.

Sic enim dulcissimè ait Apocalypf. 3. Age pœnitentiam : Ecce sto ad ostium, & pullo: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cum eo cenabo.

Sed dolendum ac deplorandum est, tantum esse stuporem mentium humanarum, tantamque ingratitude, vt Christum volentem nos complecti amantissimo ac suavissimo osculo, aut omninò, aut magna ex parte negligent & contemnant. Est enim verissima vox Tecmessæ apud Sophoclem: Homines stulti bonum in manibus cum habent, non sentiunt, priusquam amiserunt. Et si igitur homines prophani Christum negligunt, nec magnopere in rebus secundis desiderant, tamè absentem aliquando lugebunt, cum

cum in nos magno impetu omnes terrores periculâque irruent omnia. Quamobrem hoc triste malum ex animis eiiciamus, & dicamus grato pectore amplecti beneficia Filij Dei, & verè oremus, vt Spiritus sanctus in nobis fidem & gratitudinem accendat.

Nox pracesit, dies appropinquauit.)

Altera ratio sumpta est à collatione temporum, quæ nos meritò impellere debebat, vt pœnitentiam ageremus. Nam vt nihil dicam de statu mundi, qualem inuenerunt Apostoli, quis ignorat, qualis vbique caligo fuerit, antequam hæc causa à Luthero mota est? Humanis ceremoniis monasteria, tēpla, imò familiæ omnes ita fuerunt oppressæ, vt Gerson & alij multi hanc carnificinâ deplorarint. Ethnico more inuocati sunt mortui, ad statuas concursiones factæ sunt, doctrina pœnitentiæ fuit obruta spinis disputationum inextricabilem, de confessione, de satisfactione, de indulgentiis. Silentium fuit de fide, qua accipienda fuit remissio peccatorum.

Hæc ignoratio fidei etiam inuocationem corruppebat. Nemo rectè discernebat legem diuinam, & humanas traditiones. De lege diuina quàm absurde fuerunt opiniones cum scripserunt, homines posse legi Dei satisfacere? Cœna Domini magna ex parte ad mortuos translata est multis sæculis, & horribili idolomania contaminata: de vero vsu sacramentorum filantium fuit: conciones publicæ